
  

 

 

 

 

 

夏休みが終わり、いよいよ新学期が始まりました。夏休み中も、学習会や部活動に積極的に参加した

生徒の皆さんの姿が各所で見られ、頼もしく感じました。 

2学期は、体育祭や文化祭などの行事がたくさんあります。仲間と協力しながら、一つ一つの活動に

真剣に取り組むことで、学びの幅が広がり、心の成長にもつながります。教職員一同、皆さんの挑戦を

全力で応援していきます。 

 
～２学期始業式～       ～京炎そでふれ～       ～２nd GIGA開き～ 

 

夏季大会やコンク―ルの結果です。（結果は裏面） 

ホームページで大会の様子を掲載しましたが、どの部活動も 

最後の最後まで試合に臨む姿が印象的でした。 

また、柔道や陸上競技は、全国大会にも出場しました。 

たくさんの応援ありがとうございました 

２学期には体育祭や文化祭、合唱コンなど、たくさんの行事が 

行われます。夏季大会で見せてくれた頑張りを、ぜひ学校生活 

のさまざまな場面で見せてくれることを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
「自律・貢献・志」 
～学ぶ楽しさを知り 

自ら未来を切り拓く生徒～ 
No.１０ 令和７年９月２日 京都市立八条中学校 

 

～２学期の主な行事～           

９月１８日（木）・１９日（金）  第３回テスト 

９月２６日（金）        合唱コンクール ＠京都テルサホール 

１０月 ９日（木）        体育祭 ※予備日 １０月１０日（金） 

１０月２３日（木）～３０日（木） 個別懇談会（３年生のみ） ※１・２年は教育相談 

１１月 １日（土）        西寺育成苑まつり 

１１月１９日（水）～２１日（金） 第４回テスト 

１２月１７日（火）～２２日（月） 個別懇談会         ※あくまでも予定です。 

 



令和７年度 夏季大会結果 

部活動名 結       果 部活動名 結       果 

陸上競技 

【京都市大会】 

男子総合３位 

男子３年１００ｍ 稲垣 勇太  優勝 

男子２年１００ｍ 村上 輝   ４位 

男子共通４×１００ｍR（齊藤・赤坂・村上・稲垣） 優勝 

男子共通棒高跳  赤坂 朝陽  優勝 

齊藤 総一  ２位 

男子共通砲丸投  櫻井 竜雅  ５位 

女子３年１００ｍ 今中 千紗希 ７位 

共通女子走高跳  中野 蒼唯  ６位 

共通女子砲丸投  山下 陽   ８位 

男子 
ゾフト 
テニス 

【京都市大会】 

個人戦  

平林・橋目 全市大会出場 ３回戦敗退 

市丸・米川 全市大会出場 １回戦敗退 

髙嶋・中川 全市大会出場 ２回戦敗退 

潮田・大薮 全市大会出場 ２回戦敗退 

青井・井上 全市大会出場 １回戦敗退 

団体戦 １回戦  VS 加茂川中 ２－１ 

２回戦  VS 修学院中 ２－０ 

３回戦  VS 近衛中  ２－１ 

準々決勝 VS 樫原中  １－２ ３位 

女子 
バレー 
ボール 

VS 修学院中学校 ０－２ ２回戦敗退 野 球 VS 春日丘、安祥寺、栗陵 0-13 １回戦敗退 

男子 
バレー 
ボール 

京都市大会 決勝 VS 洛北   ２－０ 優勝 

京都府大会 決勝 VS 匠クラブ ２－０ 優勝 

近畿大会  予選 VS 武庫中  ２－０ 勝ち 

予選 VS 高積中  ０－２ 負け 

決勝トーナメント準々決勝 

VS 清風中  ０－２ 負け 

６位決定戦    VS 匠クラブ ２－０ 勝ち 

５位決定戦    VS 菟田野中 １－２ 負け 近畿６位 

柔 道 

男子個人戦 

 体重別 村上 創    優勝 

南部谷 宗一郎 第３位 

村上 航    第３位 

女子個人戦  

体重別 坂元 心春   第３位 

その他の選手も、試合を健闘しました。 

男女団体戦 予選リーグ敗退 

女子 
ソフト 
テニス 

個人戦 ブロック予選敗退 

団体戦 VS 太秦中 ０－３ 敗退 
吹奏楽 中学校の部 B 銀賞 

  

令和７年度 ９月行事予定
≪　令和７年度 学校教育目標　≫「　自律・貢献・志　」　～　学ぶ楽しさを知り、自ら未来を切り拓く生徒　～

日 曜 学年 1 2 3 4 5 6 7 ＰＴＡなど 給食

1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 授 2 ○
3 1 2 3 4 5 授 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 道 1 ○ ○
2 1 2 3 道 5 6 2 ○
3 1 2 3 道 5 6 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 学 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 学 2 ○
3 1 2 3 4 5 学 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 6 2 ○
3 1 2 3 4 5 6 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 総 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 総 2 ○
3 1 2 3 4 5 総 3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 1 2 3 4 5 6 第4回 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 授 PTA実行委員会 2 ○
3 1 2 3 4 5 授 3 ○ ○
1 1 2 3 道 5 6 あいさつ運動 1 ○ ○
2 1 2 3 4 道 6 2 ○
3 1 2 3 道 5 6 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 学 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 学 2 ○
3 1 2 3 4 5 学 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 6 2 ○
3 1 2 3 4 5 6 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 総 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 総 2 ○
3 1 2 3 4 5 総 3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 6 2 ○
3 1 2 3 4 5 6 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 学 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 学 2 ○
3 1 2 3 4 5 学 3 ○ ○
1 学 開建高校生徒 1
2 学 午後　来校 2
3 学 3
1 学 1
2 学 2
3 学 3
1
2
3
1
2
3
1 1 2 3 4 体育 体育 1 ○ ○
2 1 2 体育 体育 5 6 2 ○
3 体育 体育 3 4 5 6 3 ○ ○
1 1 ○ ○
2 2 ○
3 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 学 鳥羽校初任研 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 学 8:10～12:30 2 ○
3 1 2 3 4 5 学 3 ○ ○
1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 6 2 ○
3 1 2 3 4 5 6 3 ○ ○
1 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 1 ○ ○
2 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 2 ○
3 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 合唱 3 ○ ○
1
2
3
1 南大内区民 1
2 運動会 2
3 3
1 1 2 3 4 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 5 総 2 ○
3 1 2 3 4 5 総 3 ○ ○
1 1 2 3 道 5 6 1 ○ ○
2 1 2 3 4 道 6 2 ○
3 1 2 3 道 5 6 3 ○ ○

南区一斉清掃

【部活なし】

敬老の日

【部活なし】

【部活なし】

【部活なし】

第３回テスト

【部活なし】

第３回テスト　避難訓練

【部活なし】

英 理 国

数 社 授

29 月

30 火
京炎そでふれダンス指導(  限1年、  限2年、  限3年)

万博プロジェクト12:00～16:00

27 土

28 日

25 木 合唱練習

26 金 合唱コンクール

23 火 秋分の日

24 水
合唱練習

【部活なし】

21 日 秋分の日

22 月 体育祭学年練習　1・2限3年、3・4限2年、5・6限1年

20 土

19 金

17 水

18 木

15 月

16 火

13 土

14 日

11 木
京炎そでふれダンス指導(3限1年、1・2限2年、4・5限3年)

学年合唱練習(4限2年、3限3年)　　テスト１週間前　　【部活なし】

12 金
6限総合(合唱)

【部活なし】

9 火

10 水
学年合唱練習(5限　1年)　6限総合(合唱)

【部活なし】

7 日

8 月

6限　総合(1・3年モザイクアート・合唱)

6 土

教

育

実

習
（

～

1

9

日
）

【部活なし】

4 木 京炎そでふれダンス指導(3限1年、1・2限2年、4・5限3年)

2

5 金

火

3 水
6限　総合モザイクアート・合唱 　　専門委員会

【部活なし】

京都市立八条中学校

予　　定

1 月

 

※行事はあくまでも予定となっております。変更がある場合は、すぐーる・ＨＰ等でお知らせいたします。 


