



ハ中だよい

「自律・貢献・志」

～学ぶ楽しさを知り

自ら未来を切り拓く生徒～

No. 10 令和7年9月2日 京都市立八条中学校

2学期スタート！

夏休みが終わり、いよいよ新学期が始まりました。夏休み中も、学習会や部活動に積極的に参加した生徒の皆さんのが姿が各所で見られ、頼もしく感じました。

2学期は、体育祭や文化祭などの行事がたくさんあります。仲間と協力しながら、一つ一つの活動に真剣に取り組むことで、学びの幅が広がり、心の成長にもつながります。教職員一同、皆さんの挑戦を全力で応援していきます。



～2学期始業式～

～京炎そでふれ～

～2nd GIGA開き～

夏季大会の結果

夏季大会やコンクールの結果です。（結果は裏面）

ホームページで大会の様子を掲載しましたが、どの部活動も最後の最後まで試合に臨む姿が印象的でした。

また、柔道や陸上競技は、全国大会にも出場しました。
たくさんの応援ありがとうございました

2学期には体育祭や文化祭、合唱コンクールなど、たくさんの行事が行われます。夏季大会で見せてくれた頑張りを、ぜひ学校生活のさまざまな場面で見せてくれることを楽しみにしています。



～2学期の主な行事～

9月18日（木）・19日（金） 第3回テスト

9月26日（金） 合唱コンクール @京都テルサホール

10月 9日（木） 体育祭 ※予備日 10月10日（金）

10月23日（木）～30日（木） 個別懇談会（3年生のみ） ※1・2年は教育相談

11月 1日（土） 西寺育成苑まつり

11月19日（水）～21日（金） 第4回テスト

12月17日（火）～22日（月） 個別懇談会

※あくまでも予定です。

令和7年度 夏季大会結果

部活動名	結果	部活動名	結果
陸上競技	【京都市大会】 男子総合3位 男子3年100m 稲垣 勇太 優勝 男子2年100m 村上 輝 4位 男子共通4×100mR(齊藤・赤坂・村上・稻垣) 優勝 男子共通棒高跳 赤坂 朝陽 優勝 齊藤 総一 2位 男子共通砲丸投 櫻井 竜雅 5位 女子3年100m 今中 千紗希 7位 共通女子走高跳 中野 蒼唯 6位 共通女子砲丸投 山下 陽 8位	男子ソフトテニス	【京都市大会】 個人戦 平林・橋田 全市大会出場 3回戦敗退 市丸・米川 全市大会出場 1回戦敗退 高嶋・中川 全市大会出場 2回戦敗退 潮田・大蔵 全市大会出場 2回戦敗退 青井・井上 全市大会出場 1回戦敗退 団体戦 1回戦 VS 加茂川中 2-1 2回戦 VS 修学院中 2-0 3回戦 VS 近衛中 2-1 準々決勝 VS 楢原中 1-2 3位
女子バレー ボール	VS 修学院中学校 0-2 2回戦敗退	野球	VS 春日丘、安祥寺、栗陵 0-13 1回戦敗退
男子バレー ボール	京都市大会 決勝 VS 洛北 2-0 優勝 京都府大会 決勝 VS 匠クラブ 2-0 優勝 近畿大会 予選 VS 武庫中 2-0 勝ち 予選 VS 高積中 0-2 負け 決勝トーナメント準々決勝 VS 清風中 0-2 負け 6位決定戦 VS 匠クラブ 2-0 勝ち 5位決定戦 VS 兼田野中 1-2 負け 近畿6位	柔道	男子個人戦 体重別 村上 創 優勝 南部谷 宗一郎 第3位 村上 航 第3位 女子個人戦 体重別 坂元 心春 第3位 その他の選手も、試合を健闘しました。 男女団体戦 予選リーグ敗退
女子ソフト テニス	個人戦 ブロック予選敗退 団体戦 VS 太秦中 0-3 敗退	吹奏楽	中学校の部B 銀賞

令和7年度

9月行事予定

京都市立八条中学校

『令和7年度 学校教育目標』>「自律・貢献・志」～学ぶ楽しさを知り、自ら未来を切り拓く生徒～

日	曜	学年	1	2	3	4	5	6	7	予定	PTAなど	給食
1	月	1	2	3	4	5	6	7				1 〇〇
2	火	2	3	4	5	6	7					2 〇〇
3	水	1	2	3	4	5	6	7	6限 総合モザイクアート・合唱 専門委員会 【部活なし】			3 〇〇
4	木	1	2	3	4	5	6	7	京炎そでふれダンス指導(3限1年、1・2限2年、4・5限3年)			1 〇〇
5	金	1	2	3	4	5	6	7	6限 総合(1・3年モザイクアート・合唱)			2 〇〇
6	土	1	2	3	4	5	6	7				3 〇〇
7	日	1	2	3	4	5	6	7				
8	月	1	2	3	4	5	6	7				1 〇〇
9	火	1	2	3	4	5	6	7				2 〇〇
10	水	1	2	3	4	5	6	7	学年合唱練習(5限 1年) 6限総合(合唱) 【部活なし】	教育実習(1~9日)		3 〇〇
11	木	1	2	3	4	5	6	7	京炎そでふれダンス指導(3限1年、1・2限2年、4・5限3年) 学年合唱練習(4限2年、3限3年) テスト1週間前 【部活なし】			1 〇〇
12	金	1	2	3	4	5	6	7	6限総合(合唱) 【部活なし】			2 〇〇
13	土	1	2	3	4	5	6	7	【部活なし】			3 〇〇
14	日	1	2	3	4	5	6	7	南区一斎清掃 【部活なし】			
15	月	1	2	3	4	5	6	7	敬老の日 【部活なし】			
16	火	1	2	3	4	5	6	7	【部活なし】			1 〇〇
17	水	1	2	3	4	5	6	7	【部活なし】			2 〇〇
18	木	1	2	3	4	5	6	7	第3回テスト 【部活なし】			3 〇〇
19	金	1	2	3	4	5	6	7	第3回テスト 避難訓練 【部活なし】	開建高校生徒午後来校		1 〇〇
20	土	1	2	3	4	5	6	7				2 〇〇
21	日	1	2	3	4	5	6	7	秋分の日			3 〇〇
22	月	1	2	3	4	5	6	7	体育祭学年練習 1・2限3年、3・4限2年、5・6限1年			1 〇〇
23	火	1	2	3	4	5	6	7	秋分の日			2 〇〇
24	水	1	2	3	4	5	6	7	合唱練習 【部活なし】	鳥羽校初任研 8:10~12:30		3 〇〇
25	木	1	2	3	4	5	6	7	合唱練習			1 〇〇
26	金	1	2	3	4	5	6	7	合唱コンクール			2 〇〇
27	土	1	2	3	4	5	6	7				3 〇〇
28	日	1	2	3	4	5	6	7		南大内区民運動会		1 〇〇
29	月	1	2	3	4	5	6	7	京炎そでふれダンス指導(限1年、限2年、限3年)			2 〇〇
30	火	1	2	3	4	5	6	7	万博プロジェクト12:00~16:00			3 〇〇

※行事はあくまでも予定となっております。変更がある場合は、すぐーる・HP等でお知らせいたします。